
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  262 del 18/02/2021

OGGETTO:  I.S.A.  VENTURI,  VIA  GANACETO  A  MODENA.  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO  PER  L'ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO  E  CENTRALE  TERMICA  ANNESSA.  CUP  G99E19000320001  -  CIG 
81699686DF.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
LIQUIDAZIONE  FINALE  A SALDO  E  ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO  A 
CONSUNTIVO.. 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con atto dirigenziale n.77 del 27/05/2019 la Provincia di Modena ha approvato lo studio di 
fattibilità degli interventi presso l’Istituto Venturi, sede di Via Ganaceto a Modena.

Con  atto  dirigenziale  n.  138  del  09/07/2019  l’incarico  di  progettazione  esecutiva, 
coordinamento e direzione lavori è stato affidato allo studio SINTEC con sede in via Corassori 72 
in Modena P.IVA 02141630364 per l’importo netto di € 12.399,54.

Considerato  l’aumento  delle  opere  da  progettare,   mediante  atto  dirigenziale  n.  257 del 
05/12/2019  si  e’ riconosciuto   allo  studio  SINTEC Studio Associato  di  Ingegneria  Tecnica  di 
Fontanazzi e Zanetti  P.IVA 0214163036 un incremento dell’importo del contratto affidato mediante 
atto  dirigenziale  n. 138 del 09/07/2019 di € 2.647,95 oltre  ad oneri  e IVA, ritenuto congruo in 
relazione alle vigenti tariffe professionali e all’utilità eseguita.

Con  determina  257  del  05/12/2019  si  approvava  il  progetto  esecutivo  per  l’importo 
complessivo di euro € 90.500,00 con il seguente  quadro economico:

LAVORI IMPORTO €
Importo lavori soggetti a ribasso € 63.152,74
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 571,59
TOTALE LAVORI € 63.724,33

SOMME A DISPOSIZIONE
Contributo ANAC € 30,00
Spese di progettazione det 138/2019 €12.399,54
Cnpaia 4% € 495,98
Iva 22% su euro 12.895,52 € 2.837,02
Aumento spese progettazione netti € 2.647,95
Cnpaia 4% € 105,92
IVA 22% su euro 2.753,87 € 605,85
Imposta IVA 10% su lavori € 6.372,43
Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 € 600,00
Imprevisti € 230,98

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 1



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.325,67
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 90.050,00
I lavori sono stati aggiudicati all’impresa ELECTRA SRL con sede in Casalecchio di Reno 

(BO) via G. Di Vittorio 5 C.F.01042070373- P.IVA 00530161207 per un importo contrattuale netto 
di  €  49.691,79  di  cui  €  49.120,20  per  lavori  e  €  571,59  per  oneri  di  sicurezza,  giusto  l’atto 
dirigenziale n. 254 del 02/03/2020 ed e’ stata impegnata con la succitata  determinazione, al cap. 
2651 “ Adeguamenti normativi per impianti e strutture di istituti scolastici” del P.e.g. 2020, come 
segue:

- quanto a €. 20.050,00 alla prenot. 643/2020 – cap. 2651/1
- quanto a €. 14.000,00 alla prenot. 650/2020 – cap. 2651/2
- quanto a €. 20.610,97 alla prenot. 649/2020 – cap. 2651/2
A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta, il nuovo quadro 

economico di assestamento risulta essere così composto:
LAVORI
Importo lavori al netto  del ribasso € 49.120,20
Oneri per la sicurezza €      571,59
TOTALE €  49.691,79
SOMME A DISPOSIZIONE
Contributo ANAC €         60,00
Spese di progettazione det 138/2019 €  12.399,54
Cnpaia 4% €       495,98
Iva 22% su euro 12.895,52 €     2.837,02
Aumento spese progettazione netti €     2.647,95
Cnpaia 4% €        105,92
IVA 22% su euro 2.753,87 €        605,85
Imposta IVA 10% su lavori €     4.969,18
Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 €        600,00
Imprevisti e ribasso d’asta €   15.636,77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   40.358,21
IMPORTO COMPLESSIVO € 90.050,00 

Il contratto è stato stipulato in data 2/11/2020 al  Registro Scritture Private  n. 3065.
A garanzia degli impegni assunti l’appaltatore ha presentato la cauzione definitiva mediante 

polizza fidejussoria n. 2020/50/2556334 rilasciata dalla REALE MUTUA in data 22/04/2020 per 
l’importo di € 5.963,01.

In  merito  alla  responsabilità  di  danni  a  persone  e  cose,  l’appaltatore  ha  stipulato 
un’assicurazione sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione mediante polizza 
n.  2020/06/2075485  rilasciata  da  REALE MUTUA in  data  05/06/2020  per  un  massimale  di  € 
190.700,00 per danni di esecuzione e per un massimale di € 500.000,00 per responsabilità civile 
verso terzi.

I lavori sono stati consegnati il giorno  29 Giugno 2020 come risulta dal verbale di consegna 
e inizio lavori e il tempo contrattuale era pari a giorni 30 naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale.

Non sono state emesse delle sospensioni.
L’impresa non ha richiesto alcuna proroga dei tempi contrattuali.

In data 29/07/2020 i lavori sono ultimati, come da comunicazione dell’impresa ed in data 
13/08/2020 il direttore dei lavori ha emesso il certificato di ultimazione dei lavori ai sensi dell’art. 
12 del DM 49/2018.

La Direzione dei lavori ha redatto il conto finale in data 11/11/2020 che contabilizza i lavori 
eseguiti in  € 49.691,72.

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 2



L'importo complessivamente speso per i  lavori  ed IVA ammonta a € 74.353,15 come di 
seguito specificato, 

Il Quadro economico di assestamento finale è il seguente:

LAVORI PROGETTO AGGIUDICAZIONE FINALE

Importo di aggiudicazione 63.152,74 49.120,20 49.118,10

oneri  per  la  sicurezza  non 
soggetti a ribasso 571,59 571,59 573,62

TOTALE LAVORI 63.724,33 49.691,79 49.691,72           -0.07 €/ cent

SOMME  A 
DISPOSIZIONE

Contributo ANAC 60,00 60,00 60,00   /

Spese  di progettazione  det 
138/2019 12.399,54 12.399,54 12.399,54 /

InarCASSA% 495,98 495,98 495,98 /

IVA  22%  su  spese  di 
progettazione 2.837,02 2.837,02 2.837,02 /

Iva 10% su totale lavori 6.372,43 4.969,18 4.969,17 - 0,01 €/ cent

Incentivi  art.  113  dlgs 
50/2016 det 257/2019 600,00 600,00 600,00 /

Spese  di  progettazione  det 
257/2019 2.647,95 2.647,95 2.647,95 /

InarCASSA% 105,92 105,92 105,92 /

IVA  22%  su  spese  di 
progettazione 605,85 605,85 605,85 /

Ribasso d’asta comprensivo 
di IVA 10% 0,00 15.636,77 0 /

Somme a disposizione  26.325,67 40.358,21 24.721,43

Somma a) + b) 90.050,00 90.050,00 74.413,15 -15.636,85

Il confronto tra il quadro economico di aggiudicazione e quello a consuntivo evidenzia una 
minore spesa di euro 15.636,85.

Il  prospetto  seguente  mette  in  evidenza  le  differenze  tra  gli  importi  liquidati  e  quelli 
contrattuali riguardanti l'impresa esecutrice; si determina così il credito residuo dell'impresa:

ditta  intestataria  del 
pagamento

importo  contrattuale  al  netto 
ribasso ed al netto IVA 

importo  liquidato  dai  precedenti 
SAL al  netto  ribasso  ed  al  netto 
IVA 

Credito  dell'Impresa  per 
lavori  netto  ribasso  ed  al 
netto IVA

Electra srl € 49.691,72 € 0 € 49.691,72

Secondo il suddetto Stato finale resterebbe un credito netto dell'Impresa esecutrice titolare 
dell'appalto di €  49.691,72.

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 3



L’impresa ha adempiuto agli obblighi assicurativi come risulta dai documenti derivanti da 
procedura  informatica  (DURC):  Numero  Protocollo  INPS_24883500  Data  richiesta  15/02/2021 
Scadenza validità 15/06/2021.

L’Impresa può ritenersi pertanto in regola con gli obblighi contributivi.

La  ditta  aggiudicataria  ha presentato,  a  garanzia  della  rata  di  saldo,  cosi  come previsto 
dall’art.  22  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  la  polizza  fideiussoria  n.  2021/50/2602149  del 
21/01/2021 della REALE MUTUA.

Visto  lo  Stato  finale  dei  lavori,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  11/11/2020  e 
sottoscritto dall’impresa senza alcuna riserva.

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dalla  Direzione  dei  lavori  in  data 
11/11/2020.

Si ritiene pertanto di dover  eseguire  la  liquidazione  finale  per il  pagamento a saldo del 
residuo  credito  a  Impresa  aggiudicataria  e  subappaltatore  come  sopra  illustrato,  nonché  alla 
restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai  sensi  dell'articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi si assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  responsabile  unico  del  procedimento  e’  l’ing.  Alessandro  Manni  Direttore  dell’Area 
Lavori Pubblici.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato e la Provincia di Modena, 
con sede  in  Modena,  Viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati e il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
Prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  approvare  lo  Stato  Finale  dei  lavori  redatto  il  11/11/2020  dell’importo  netto  di  € 
49.691,72 di cui € 49.118,10 per lavori ed € 573,62 per oneri finalizzati alla sicurezza, in 
esecuzione  del  contratto  del  Registro  Scritture  Private  stipulato  in  data  14/12/2020  al 
repertorio n. 28926;

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11/11/2020, che evidenzia 
una spesa complessiva di € 54.660,89 di cui €. 49.691,72  per lavori ed oneri finalizzati alla 
sicurezza e € 4.969,17 per Iva 10%;

3. di  dare  atto  che  il  certificato  di  regolare  esecuzione  e  acquisito  agli  atti  con  prot.  n. 
40128/06-06-02 f. 837 del 22/12/2020 regolarmente firmato e con contestuale apposizione 
del timbro dell’ente;

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 4



4. di  liquidare  e  pagare  pertanto  la  somma  complessiva  di  €  54.660,89  all’impresa 
aggiudicataria a saldo di ogni suo avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti dando 
atto che il relativo mandati di pagamento sarà emesso
- quanto a € 20.050,00 sul cap 2651/1  res  643/2020  sub res  312/2020.

- quanto a € 14.000,00 sul cap 2651/2 res 650/2020 sub res 313/2020
- quanto e € 20.610,89 sul cap 2651/2 res 649/2020 sub res 314/2020

5. di dare atto che l’impresa ha adempiuto agli obblighi assicurativi come risulta dai documenti 
derivanti da procedura informatica (DURC) presso sportello unico previdenziale INAIL, con 
Numero  Protocollo  INPS_24883500  Data  richiesta  15/02/2021  Scadenza  validità 
15/06/2021;

6. di  dare  atto  che  il  confronto  tra  il  quadro  economico  approvazione  progetto  esecutivo, 
aggiudicazione e il quadro economico dell’opera a consuntivo risulta come di seguito  in 
premessa riportato;

7. di approvare il  quadro economico dell'opera a consuntivo dell’importo complessivo di € 
74.353,15 come sopra riportato;

8. di dare atto che rispetto alla somma prenotata si realizza una minore spesa in ragione di 
quanto sopraesposto di € 15.636,85 come segue:

• € 0,08 presenti al res 649/2020 sub res 314/2020 del cap 2651/2 “Adeguamento normativo 
per  impianti  e  strutture  di  istituti  scolastici”,  finanziato  interamente  con  fondi  M.I.UR. 
(Giusto Decreto 0000101 del 13.02.2019);

• € 15.636,77 già liberati precedentemente in fase di riaccertamento;

9. di approvare il  quadro economico dell'opera a consuntivo dell’importo complessivo di € 
74.413,15 come sopra riportato;

10. di dare atto che il codice CUP G99E19000320001 - CIG 81699686DF.;

11. di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n.06-06-02F833.(rif. Arch.241);

12. di dare atto che la ditta aggiudicataria ha presentato, a garanzia della rata di saldo, cosi come 
previsto  dall’art.  22  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  la  polizza  fideiussoria  n. 
2021/50/2602149 del 21/01/2021 della REALE MUTUA (pec prot. 2610 del 207/01/2021);

13. di svincolare la cauzione definitiva e la polizza contro la responsabilità  civile  per danni 
causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori come previsto dall'art.  103 del D. Lgs 
50/2016 e ss. mm. e ii.;

14. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Contratti  ai  fini  dello  svincolo  del  deposito 
contrattuale della ELECTRA SRL con sede in Casalecchio di Reno (BO) via G. Di Vittorio 
5 C.F.01042070373- P.IVA 00530161207 ;

15. di liquidare e pagare gli incentivi di cui all’art. 113 del dlgs 50/16 dando atto che il relativo 
mandato di pagamento per euro 600,00 sarà emesso con imputazione al res 649/20 sub res 
113/20 del capitolo 2651/2 del peg 2021;

16. di dare atto che le competenze professionali riferite allo studio SINTEC presenti al sub res. 
112/2020 res. 649/20 sono in corso di liquidazione a saldo dell’incarico conferito con le 
determinazioni in premessa citate;

17. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 5



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 262 del 18/02/2021   - pag. n. 6


